Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Посёлок Ивня

29 августа 2017 г.

                            № 268

О создании резерва материальных

ресурсов для предупреждения и

ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и

техногенного характера

В соответствие с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года N 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд», постановлениями Правительства Российской

Федерации от 10 ноября 1996 года N 1340 «О порядке создания и использования

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», от 30 декабря 2003 года N 794 «О единой

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций», во исполнение постановлениями Правительства Белгородской

области: от 21 октября 2013 года N 421-пп «Об определении полномочий

органов исполнительной власти области в сфере закупок товаров, работ, услуг

для государственных нужд Белгородской области и утверждении Порядка

взаимодействия заказчиков с уполномоченным органом», от 6 сентября 2006

года  № 190-пп «О создании материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»  и в целях

обеспечения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории

района администрация Ивнянского района п о с т а н о в л я е т:

consultantplus://offline/ref=D9586638970EB31A67862BC577F6B30299C8A42C780E544D475B5A26S5a1M
consultantplus://offline/ref=D9586638970EB31A67862BC577F6B30299C8A42C780E544D475B5A26S5a1M
consultantplus://offline/ref=D9586638970EB31A67862BC577F6B30290C6A42F780009474F02562456S3aAM
consultantplus://offline/ref=D9586638970EB31A67862BC577F6B30290CDA0257F0E544D475B5A26S5a1M
consultantplus://offline/ref=D9586638970EB31A67862BC577F6B30299C6AA2C7C0E544D475B5A26S5a1M

2

1.Утвердить номенклатуру и объём материальных ресурсов резерва

Ивнянского района для ликвидации последствий возможных чрезвычайных

ситуаций (Приложение № 1).

2.Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера (Приложение № 2).

3.Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений

района, руководителям предприятий и организаций независимо от форм

собственности предусмотреть создание резервов материальных ресурсов,

предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций локального и

местного уровня в соответствии с действующим законодательством.

4.Управлению финансов и налоговой  политики администрации района

(Бобылева В. В..) финансирование расходов по использованию и восполнению

резервов материальных ресурсов, привлекающихся  к ликвидации чрезвычайных

ситуаций местного уровня, осуществлять за счёт средств бюджета  района по

факту их изъятия для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5.Создание резерва финансовых ресурсов администрации  района

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и

Белгородской области путем создания и использования средств резервного

фонда администрации  района. Финансовое обеспечение резерва финансовых

ресурсов администрации  района осуществляется согласно распоряжению

администрации муниципального района «Ивнянский  район» Белгородской

области от 20 апреля 2017 года №114 «Об утверждении порядка расходования

средств резервного фонда  администрации Ивнянского  района».

6.Признать утратившим силу постановление главы местного

самоуправления  Ивнянского района Белгородской области от 29 октября  2007

года  № 262 «О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

7.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации  района - секретаря Совета безопасности Ивнянского

района  Хлызина И. И.

Глава администрации  района     А.Л. Гончаров

file://///Sivn/d/Сервер/ГО%20и%20ЧС/Красное%20резервы/РЕЗЕРВЫ/Резервы%20ЧС.docx%23P51
file://///Sivn/d/Сервер/ГО%20и%20ЧС/Красное%20резервы/РЕЗЕРВЫ/Резервы%20ЧС.docx%23P1156
consultantplus://offline/ref=D9586638970EB31A678635C8619AE90F95C4FC217D000616125D0D7901330536CD3A93B9010A7FB6A16A79SFa7M
consultantplus://offline/ref=D9586638970EB31A678635C8619AE90F95C4FC217D000616125D0D7901330536CD3A93B9010A7FB6A16A79SFa7M

3

  Приложение № 1

Утверждена

  постановлением

  администрации Ивнянского района

29 августа 2017г. № 268

Номенклатура и объём резерва материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций

№

п/п
Наименование  материальных средств

Единица

измерения

Количество

                                             1.Продовольствие

1

Хлеб из смеси ржаной обдирной и

пшеничной муки 1 сорта
кг.     450

2 Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта кг.      450

3 Мука пшеничная 2 сорта кг.       27

4 Крупа  кг.      108

5 Макаронные изделия кг.       36

6 Молоко и молокопродукты кг.      360

7 Рыба и рыбопродукты кг.       50

8 Мясо и мясопродукты кг.      108

9 Жиры кг.       54

10 Сахар кг.       72

11 Картофель кг.      540

12 Овощи  кг.      216

13 Соль кг.       36

14 Чай кг.       1,8

                        2.Предметы первой необходимости

15 Миска глубокая шт       600

16 Ложка шт       600

17 Кружка шт       600

18 Ведро шт       120

19 Чайник металлический шт        60

                                3.Вещевое имущество для мужского населения

20 Шапка  шт       300

21 Пальто, куртка шт       300

22 Костюм комплектов       300

23 Сорочка  шт       300

24 Белье нательное (комплект из 2 предметов) комплектов       300

25 Носки  пар       300

26 Обувь зимняя  шт       300

27 Перчатки, варежки пар       300

28 Брюки  пар       300

4

29 Обувь летняя  пар     300

30 Головной убор (кепи, береты) шт     300

                                4.Вещевое имущество для женского населения

31 Шапка вязаная шт     300

32 Платок головной  шт     300

33 Пальто, куртка шт     300

34 Платье, костюм комплектов     300

35 Белье нательное (комплект из 2 предметов) пар     300

36 Чулки  пар     300

37 Обувь зимняя пар     300

38 Обувь летняя пар     300

39 Перчатки, варежки пар     300

Вещевое имущество общее                                                  5.Вещевое имущество общее

40 Подушка ватная шт      600

41 Матрац ватный  шт      600

42 Одеяло  шт      600

43 Наволочки подушечные верхние шт      600

44 Простыни  х/б шт      600

45 Мыло  кг       12

46 Стиральный порошок кг       30

                                        6. Материально-технические средства

47 Печи отопительные (типа «буржуйка») шт       4

48 Пилы поперечные шт       4

49 Фляги металлические шт      10

50 Дрова  куб. м      20

                                      7.Горюче-смазочные материалы

51 Автомобильный бензин АИ-92 т       1

52 Автомобильный бензин АИ-80 т       2

53 Дизельное топливо т     1,4

54 Масла и смазки т    0,02

                                     8.Медицинское имущество и медикаменты

55 Ампициллин 0,5 ампул      300

56 Кальция хлорид 10% - 10,0 ампул        60

57 Салфетки  стерильные 45х29 №5 упаковок       20

58 Бинт стерильный 7х4 шт       20

59 Шприц 5,0 шт      200

60 Шприц 2,0 шт      200

61 Аммиак 10% - 40,0 флаконов      20

62 Глюкоза 40% - 10,0 №10 упаковок      240

63 Вата компрессная кг      172

64 Лейкопластырь 3х5 шт       20

65 Дофамин 5,0% №10 упаковок        4

66 Строфантин К 1,0 №10 упаковок        8

5

67 Эуфиллин 2,4% - 10,0 №10 упаковок      16

68 Дигоксин 1,0 №10 упаковок      12

69 Магния сульфат 25% - 10,0  №10 упаковок       20

70 Доксициклин 0,1 №10 упаковок       20

71 Нитроглицерин №40 упаковок       20

72 Кофеин бензоат натрия 1,0 №10 упаковок       18

73 Новокаин 0,5% - 5,0 №10 упаковок      294

74 Натрия хлорид порошок кг        2

75 Марля м     4000

76 Мезхатон 1% 1,0 №10 упаковок        4

77 Адреналина г/хл 0,1% - 1,0 №10 упаковок        8

78 Анальгин 0,5 №10 упаковок       40

79 Атропина сульфат 0,1% 1,0 №10 упаковок        8

80 Кордиамин 2,0 №10 упаковок       16

81 Масло вазелиновое кг        6

82 Промедол 2% - 1,0 ампул      400

83 Спирт 96% кг       23

84 Сода кг      10

85 Клеол кг       2

86 Бинт нестер. 7х14 шт     2400

87 Бинт нестер. 5х10 шт     2400

88 Калия хлорид 4% - 10,0 №10 упаковок       20

89 Цефотаксим 1,0 флаконов      200

90 Вата стерил. 100,0 упаковок      80

91 Калия перманганат г     400

92 Настойка иода 5% кг     84

93 Гипс кг      120

94 Глюкоза пор. кг      20

95 Димедрол 0,05 №10 упаковок      40

96 Фурациллин 0,02 №10 упаковок     100

97 Аминазин 2,5% - 2,0 №10 упаковок      16

98 Кордиамин 30,0 флаконов      10

99 Анальгин 50% - 2,0 №10 упаковок      110

100 Пергидроль кг       24

101 Перекись водорода 3% 40,0 флаконов       40

102 Бриллиантовый зеленый 10,0 флаконов       20

103 Метрогил 100,0 флаконов        2

104 Жгут кровоостанавливающий шт       20

105 Бинт трубчатый эластичный №3 ш       40

106 Бинт трубчатый эластичный №6 шт       20

107 Перчатки стер. упаковок       20

108 Корвалол 25,0 флаконов       20

109 Ревалгин 5,0 %5 упаковок       20

Запас медикаментов, хранящийся в отделении анестезиологии и

6

реанимации  ЦРБ

110 Аппарат ИВЛ шт        1

111 Аппарат дыхательный ручной шт        1

112 Воздуховоды шт        3

113 Системы для в/в влив. шт       25

114 Тонометр шт        1

115 Фонендоскоп шт        1

116 Катетеры шт       25

117 Трахеостомический  набор шт       2

118 Языкодержатель шт      10

119 Шприцы (2,5,10,20-ти граммовые) шт      300

120 Зажим кровоостанавливающий  шт       10

121 Ножницы шт        6

122 Шины шт        25

123 Зонд шт       10

124 Жгут кровоостанавливающий шт       50

125 Адреналин ампул       50

126 Валидол упаковок        6

127 Кордиамин ампул       50

128 Коргликон ампул       10

129 Лазикс ампул       20

130 Но-шпа ампул       25

131 Новокаинамид ампул       10

132 Нитроглицерин упаковок        4

133 Строфантин ампул       10

134 Сульфокамфокаин ампул       10

135 Эуфиллин ампул       10

136 Анальгин ампул       50

137 Баралгин ампул       50

138 Морфин ампул       50

139 Промедол ампул       50

140 Новокаин 0,5% ампул       50

141 Новокаин 2% ампул       50

142 Преднизодлон 0,0025% ампул       15

143 Инсулин флаконов       10

144 Иод спиртовой р-р 10% флаконов       10

145 Спирт 96% флаконов        8

146 Перекись водорода 3% - 50,0 флаконов        8

146 Хлоргексидин 25% 5 мл флаконов       10

147 Димедрол ампул       25

148 Супрастин ампул       25

149 Аминазин ампул       50

150 Кофеин-бензоат ампул       25

151 Реланиум ампул       50

7

152 Натрия гидрокарбонат 100,0 упаковок         8

153 Кальция хлорид 10% ампул        10

154 Нашатырный спирт упаковок        25

155 Фастин мазь 50,0 упаковок        25

156 Глюкоза 5%  400,0 флаконов        15

157 Полиглюкин 400,0 флаконов        15

158 Реоплиглюкин 400,0 флаконов        15

159 Бензинпенициллина натриевая соль 1,0 флаконов        50

160 Канамицина сульфат флаконов        50

161 Сульфацил натрия 30% 1,5 упаковок        15

162 Тетрациклиновая мазь глазная 10,0 упаковок        10

163 Анатоксин столбнячный адсорбированный  ампул        10

164 Сыворотка противостолбнячная 3000 МЕ ампул        10

165 Бинты марлевые стерильные 5х7 шт        50

166 Бинты марлевые стерильные 5х10 шт        50

167 Бинты марлевые стерильные 7х14 шт        40

168 Бинты эластичные трубчатые нестерильные

№1

шт        20

169 Бинты эластичные трубчатые нестерильные

№2

шт        20

170 Лейкопластырь бактерицидный 4х10 шт        20

171 Лейкопластырь 5х500 шт        20

172 Пакеты перевязочные шт        20

173 Повязки ожоговые шт        20

174 Салфетки марлевые  медицинские шт       100

175 Вата медицинская 100,0 упаковок       50

176 Первичная медицинская карточка шт      100

177 Лопатка глазная шт       10

178 Перчатки хирургические пар       16

179 Емкость для воды шт        4

186 Халаты медицинские шт        16

187 Колпаки медицинские шт        16

188 Аптечка индивидуальная (АИ) шт         8

189 Индивидуальный противохимический

пакет

шт         8

                                    9.Строительные материалы

190 Лес строительный куб.м       10

191 Доска необрезная куб.м       10

192 Цемент т        1

193 Рубероид кв.м      100

194 Шифер кв.м      200

195 Стекло кв.м      100

196 Арматура т       0,5

197 Уголок т       0,2

8

198 Гвозди т      0,1

199 Скобы строительные т      0,1

200 Проволока крепежная шт      0,2

201 Плиты перекрытия шт        5

202 Кирпич строительный шт     1000

203 Блоки строительные кг         5

204 Электроды сварочные кг       50

205 Песок куб.м      300

8.Средства малой механизации

206 Перфоратор шт         1

207 Механизмы тяговые монтажные (лебедки) шт         1

208 Автогенорезательная установка шт         1

209 Бензопила шт         1

210 Молоток отбойный шт         1

                                  10.Средства индивидуальной защиты

211 Противогазы фильтрующие (типа ГП-5) шт       240

212 Дополнительные патроны (типа ДПГ-3) шт        40

9

Приложение № 2

Утвержден

постановлением администрации

Ивнянского района

от 29 августа 2017г. № 268

ПОРЯДОК

создания и использования резерва материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера

1. Настоящий Порядок определяет основные принципы создания и

использования резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций (далее - ЧС) природного и техногенного характера на территории

Ивнянского района (далее - резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения

необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего

населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и

питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-

спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения

ЧС, а также при ликвидации угрозы и последствий ЧС и включает

продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты,

транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо,

средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

Допускается использование резерва материальных ресурсов для ликвидации

ЧС в интересах обеспечения мероприятий гражданской обороны в военное

время.

3. Резерв для ликвидации ЧС создается исходя из прогнозируемых

видов и масштабов ЧС, предполагаемого объёма работ по их ликвидации, а

также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для

ликвидации ЧС.

4. Финансирование расходов по использованию резерва

материальных ресурсов, осуществляется за счёт средств районного бюджета

по факту их поставки для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Функции по созданию материального резерва и заключению

муниципальных контрактов (договоров) на поставку материальных средств,

согласно номенклатуры и объёма резерва материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального района, возлагаются:

- в части продовольствия, нефтепродуктов, вещевого имущества и

товаров первой необходимости - на отдел экономического развития и

потребительского рынка администрации района;

- в части строительных материалов, малой механизации, имущества

жилищно-коммунального хозяйства – на отдел строительства,

промышленности, транспорта и связи администрации района;

10

- в части медицинского имущества и медикаментов - на заместителя

главы администрации района по социально-культурному развитию;

- в части средств радиационной, химической и биологической защиты -

на отдел  ГО, ЧС администрации района;

6. Органы и учреждения, на которые возложены функции по созданию

резерва материальных ресурсов:

- разрабатывают предложения по номенклатуре и объёмам

материальных ресурсов в резерве;

- определяют размеры денежных расходов по приобретению

материальных ресурсов в резерв;

- ежегодно путем предварительного отбора определяют перечень

поставщиков (подрядчиков, исполнителей), обеспечивающих поставки

материальных ресурсов резерва и возможность их доставки в зоны

чрезвычайных ситуаций;

- заключают договоры (контракты) на поставку материальных

ресурсов в резерв;

- организуют доставку материальных ресурсов резерва потребителям

в районы ЧС;

- ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами

резерва;

7. Общее руководство по созданию и использованию резерва

осуществляет администрация Ивнянского района.

8. Методическое руководство созданием и использованием резерва

материальных ресурсов для ликвидации ЧС осуществляет комиссия по

предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности администрации Ивнянского района.

9. Органы и учреждения, на которые возложены функции по созданию

резерва материальных ресурсов, осуществляют контроль за актуальностью

перечня поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

10. Использование резерва осуществляется на безвозмездной или

возмездной основе.

В случае возникновения на территории Ивнянского района ЧС

техногенного характера расходы по поставке материальных ресурсов из

резерва возмещаются за счёт средств и имущества хозяйствующего субъекта,

виновного в возникновении ЧС.

11. Органы местного самоуправления района, организации,

обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из резерва,

организуют приём, хранение и целевое использование доставленных в зону ЧС

материальных ресурсов.

Отчёт о целевом использовании выделенных из резерва материальных

ресурсов представляется в соответствующий орган или учреждение, на

которые возложены функции по созданию соответствующего материального

резерва, в 2-х месячный срок.

12. Для ликвидации ЧС и обеспечения жизнедеятельности

11

пострадавшего населения администрация района может использовать

находящиеся на территории района объектовые и локальные резервы

материальных ресурсов по согласованию с органами и организациями, их

создавшими.

Решение о выпуске объектовых и локальных резервов материальных

ресурсов готовит районная комиссия по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению.